ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 9 апреля 2024 г. № 100

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Республики Дагестан

В соответствии с Указом Президента Российской 'З'едерации от

23 января 2024 г. № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных

семей» Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л ю е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятс}[ в некоторые

акты Правительства Республики Дагестан.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его ((фициального

опубликш

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТН

№1 /i

седательПравительства

еспубликиДагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики /[Дагестан

от 9 апреля 2024 г. № 100

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые акты Правительства

Республики Дагестан

1. Внести в постановление Правительства Республики Дагестан

от 7 сентября 2005 г. № 146 «О мерах социальной поддерж1[и многодетных

семей в Республике Дагестан» (Собрание законодательс1:ва Республики

Дагестан, 2005, № 9, ст. 630; 2007, № 4, ст. 248; 2009, Ко 5, ст. 185;
Дагестанская правда, 2013, 22 ноября, № 381—382; Официальный интернет-

портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 7 декабря,

№ 0500201612070010; Дагестанская правда, 2018, 1 фев1)а11я, № 23-24)
следующие изменения:

в пункте 1 слова «в возрасте до 18 лет» исключЕт^, после слов

«усыновленных (удочеренных), приемных» дополнить слсэвами «, статус

которых устанавливается бессрочно»;

дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Предоставление многодетным семьям мер социальной

поддержки осуществляется до достижения старпшм ребе1[ком возраста

18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации,

осуществляющей образовательную деятельность, по С1Чной форме

обучения.»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Установитьдля многодетныхсемей:
а) компенсациюрасходов на оплату коммунальныхуслуг в размере

30 процентов:

платы за пользование отоплением, водой, канализацией, газом и

электроэнергией, рассчитанной исходя из объема потребляемых

коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но не

более нормативов потребления, утверждаемых в установленном

законодательством Республики Дагестан порядке. Ери отсутствии

указанных приборов учета плата за указанные коммунальные услуги

рассчитывается исходя из нормативов потребления комм^>азальных услуг,

утверждаемых в установленном законодательством Российсб ой Федерации

порядке;

оплаты стоимости топлива, приобретаемого в ]П[1:)еделах норм,

установленных для продажи населению в Республике Дагестан, - при

проживании в домах, не имеющих центрального отопления:;

б) бесплатное обеспечение детей в возрасте до 6 лет л€дарственными

препаратами по рецептам на лекарственные препараты;

в) бесплатный проезд на внутригородском транспорте? (троллейбус и

автобус городских линий (кроме такси), а также в автобусах пригородных и

внутрирайонных линий для учащихся общеобразовательньсс организаций;

г) прием детей в организации, осуществляющие о()разовательную

деятельность по реализации образовательных программ дошкольного

образования, в первоочередном порядке;

д) бесплатное посещение музеев, парков культуры и отдыха, выставок

на территории Республики Дагестан независимо от места жительства

многодетной семьи;

е) единовременную денежную выплату на детей, 1юступающих в

первый класс, из малоимущих многодетных семей, црсживающих в

Республике Дагестан;

ж) ежегодную компенсацию части стоимости обу^юния детей по

образовательным программам среднего профессионального образования на

платной основе.»;

дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Мера социальной поддержки, предусмотренная подпунктом «а»

пункта 2 настоящего постановления, предоставляется многодетным семьям,

среднедушевой доход которых не превышает величин^' прожиточного

минимума, установленную в Республике Дагестан, в денежЕ[0]а форме в виде

компенсации расходов на оплату жилого помещения и ]:оммунальных

услуг, в порядке, определяемом Правительством Республивм Дагестан.

Меры социальной поддержки, предусмотренные подц/нктами «е» и

«ж» пункта 2 настоящего постановления, предоставляются многодетным

семьям, среднедушевой доход которых не превышает величину

прожиточного минимума на душу населения, установленного в Республике

Дагестан, в порядке, определяемом Правительством Республртки Дагестан.».

2. Внести в Порядок учета и исчисления величины среднедушевого

дохода, дающего право на получение ежемесячного посс>б]ая на ребенка,

утвержденный постановлением Правительства Республию! Дагестан от

19 февраля 2007 г. № 47 «Об утверждении Порядка учета и исчисления

величины среднедушевого дохода, дающего право на получение

ежемесячного пособия на ребенка» (Собрание за1:онодательства

Республики Дагестан, 2007, № 2, ст. 106; 2012, № 6, ст. 213; 2015, № 4,
ст. 152; Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ra), 2017, 29 августа, № 0500201708290002; интернет-

портал правовой информации Республики Дагестан (ww^/^.pravo.e-dag.ra),
2020, 8 сентября, № 05002005930; 2023, 5 мая, № 0500201И92; 6 октября,

№ 05002012068), следующие изменения:
в пункте 3:
абзац второй после слов «их несовершеннолетние дети» дополнить

словами «и дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной

организации, профессиональной образовательной оргаЕпизации и (или)

образовательной организации высшего образования по очной форме

обучения (за исключением обучения только по доголнительным

образовательным щ)ограммам), не состоящие в браке»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«совместно проживающие родители (законные представители), не

состоящие в браке, и проживаюпще с ними их (принятые под опеку

(попечительство) несовершеннолетние дети и дети в возрасте до 23 лет,

обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной

образовательной организации и (или) образовательной организации

высшего образования по очной форме обучения (за исключсЕием обучения

только по дополнительным образовательным программам), не состоящие в

браке;»;

в абзаце четвертом после слов «их несовершешюлетние дети»

дополнить словами «и дети в возрасте до 23 лет, об5^ающиеся в

общеобразовательной организации, профессиональной об эазовательной

организации и (или) образовательной организации высшего образования по

очной форме обучения (за исключением обученЕ[я только по

дополнительным образовательным хфограммам), не состоя1цие в браке»;

подпункт «а» пункта 4 изложить в следующей редакцши

«а) дети, достигшие совершеннолетия и не об>^аюпщеся в

общеобразовательной организации, профессиональной образовательной

организации и (или) образовательной организации высшего) образования по

очной форме обучения;».

3. Внести в Положение о порядке назначения (перерас ч( ;та) и вьшлаты

ежемесячного пособия на ребенка, утвержденное постановлением

Правительства Республики Дагестан от 6 сентября 2007 г. № 250 «Об

утверждении Положения о порядке назначения (перерас^гета) и вьшлаты

ежемесячного пособия на ребенка» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2007, № 13, ст. 618; 2012, № 6, ст. 213; 2015, № 4,
ст. 152; интернет-портал правовой информации Респу(5лики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2020, 5 мая, № 05002005557; 2023, 18 апреля,

№ 05002011071; 5 мая, № 05002011192; 6 октября, № 05002012068),
следующие изменения:

в абзаце втором пункта 12 слова «Федерального закона от 27 июня

2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» залгедить словами

«Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных»;

п)шкт 24 изложить в следующей редакции:

«24. Ежемесячное пособие на ребенка в повышенномрлзмере на детей
из многодетной семьи назначается и выплачивается, если сел1ья имеет трех

и более детей в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет, обучающихся в

общеобразовательной организации, профессиональной о(>разовательной

организации и (или) образовательной организации высшего образования по

очной форме обучения (за исключением обученш: только по

дополнительным образовательным программам), в том числе

усыновленных (удочеренных), не состоящих в браке.».